⁷² P. MARCHETTI, *I limiti della giurisdizione penale cit.*, p. 99.

⁷³ Sull'argomento cfr. E. DEZZA, *Accusa e inquisizione dal diritto comune ai codici moderni*; G.P. MASSETTO, *I reati nell'opera di Giulio Claro*, pp. 331-342; G. MINNUCCI, *Accusatio e divisio criminum. La riflessione della penalistica delle origini e il pensiero di Alberto Gandino: una comparazione*, pp. 291-303; M. PIFFERI, *Il tractatus di Tiberio Deciani e la "Parte generale" del diritto penale*, pp. 372-376.

⁷⁴ Cfr. G. MINNUCCI, *Accusatio e divisio criminum cit.*, p. 296 e ss.

⁷⁵ D. QUAGLIONI, *Alberto Gandino e le origini della trattatistica penale*, p. 51.

quali l'accusa poteva essere promossa da chiunque) e *delicta* (perseguibili su querela della parte offesa). I delitti pubblici erano quelli espressamente elencati in alcune leggi romane e quelli contenuti nei suindicati trattati.⁷⁶ Non si trattava di una mera ripartizione teorica; piuttosto, sulla base della natura pubblica o privata cambiava il modo di procedere, e cambiavano le pene. Dalle affermazioni contenute nell'opera di Giulio Claro⁷⁷ e letteralmente riprese da Deciani⁷⁸ si evince che nel XVI secolo la suddivisione dei *delicta in privata et publica* discendente dalle leggi trasfuse

⁷⁶ «Publica sunt que ex legibus publicorum iudiciorum sunt introducta, ex eo dicta publica, quod cuilibet de populo plerumque executio detur, ut Iulia maiestatis, Iulia de adulteriis, Cornelia de sicariis et venficiis, Pompeia de parricidiis, Iulia peculatus, et de residuis et sacrilegiis, Cornelia de testamentis, Viscellia de libertinis et false monete, Iulia de vi publica, Iulia de vi privata, sepulcri violati et termini moti, Iulia ambitus et crimen suspecti et raptus et prevaricationis interdum, Iulia repetundarum et Favia de plagiariis, Iulia de annona et Cornelia de falsis. Eum quoque et eam que servo suo se supposuit, vel mathematicam exercuit, vel militiam deseruit, vel pro honore sortiundo pecuniam dedit, vel ut latro frequentata itinera, insidiis aggressionis obsedit, vel barbaros telis instruxit, vel incognitam peritiam coonficiendi naves docuit, crimen publicum committere nemo ambigit. Cetera vero sunt privata, excepto crimine stellionatus quod nec publicis nec privatis iudiciis connumeratur» (*Tractatus criminum*, II, II, 6-20): cfr. G. MINNUCCI, *Accusatio e divisio criminum cit.*, p. 298 n. 31.

⁷⁷ «Haec tamen omnia procedunt de iure civili; sed de iure canonico secus est: nam secundum ius canonicum, omnia crimina sunt publica [...]. Et ita dicunt Canonistae [...] quod hodie titulus de privatis delictis non est in usu. Et secundum hoc pro quolibet crimine privato posset procedi etiam ex officio et sic per inquisitionem saltem ad imponenda poenam extraordinariam [...]. Sed certe haec materia delictorum adeo est immutata a statutis et consuetudinibus locorum, ut hodie vix distinguantur publica crimina a privatis»: G. CLARO, *Liber V*, Par. *Adulterium*, n. 3.